第１６回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１７年６月２４日（金）１３時３０分～１５時３０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），大村，鹿野，橋本，久保田，柴田，片桐，矢倉，前田，生田，横山，

堀林，中尾，山本，古川，高田，石橋，尾田，伍賀，奥野，染井，山崎，畑，

佐藤，小泉，村上 （朝倉），（中村），（岡本）

 欠席者  辻，田中，（中元）

１ 前回議事確認

 第１５回教育研究評議会（５月２０日開催）

２ 協 議

（１）  平成１６事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

    櫻井評価室長から，標記について[資料１] に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（２）  金沢大学学則等の改正について

    議長から，学長補佐の資格に事務職員を加えることを目的とする標記規則等

の改正について，[資料２－１]及び[資料２－２]に基づき説明があり，審議の

結果，承認された。

（３） 金沢大学大学院学則の改正について

    鹿野理事から，大学院の入学資格に所定の外国の大学の日本校の課程修了者

を加えることを目的とする標記規則の改正について，[資料３]に基づき説明が

あり，審議の結果，承認された。

（４） 金沢大学大学教育開発･支援センター規程等の改正等について

    鹿野理事から，大学教育開発･支援センターの客員教授，客員研究員，研究部

門等に係る規定の追加を目的とする標記規程等の改正等について，[資料４－

１]から[資料４－５]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（５） 金沢大学利益相反ポリシーについて

             大村理事から，前年度から継続審議となっていた標記について〔資料５〕に

基づき説明があり，審議の結果,承認された。

（６） 平成１８年度入学者選抜に関する要項について

        鹿野理事から，標記について[資料６]に基づき説明があり，審議の結果，承

認された。なお，当該要項は７月上旬に公表される予定であること,最終募集要

項は１１月に配付される予定であることが併せて説明された。

 1

３ 報 告

（１）  人事について

    議長から，標記について，[資料７] に基づき報告があった。

（２） 平成１６年度決算について

中村理事及び財務課長から，標記について，[資料８]に基づき報告があった。

なお，中村理事から，今年度においても適正な予算の執行に努めるよう要請が

あった。

（３） 平成１８年度概算要求事項について

    中村理事から，標記について，各部局から要求のあった事項を取りまとめた

[資料９] に基づき報告があった。

    なお，薬学部，社会環境科学研究科の改組計画について，薬学部長及び社会

環境科学研究科長からそれぞれ説明があり，当該骨子について了承された。

（４） 科学研究費補助金獲得に向けての戦略について

    大村理事から，標記について，[資料10]に基づき学部における申請件数，採

択額等の現状分析に係る説明があり，併せて今後の対策等について報告があっ

た。

（５） 産学官連携活動状況について

大村理事から，標記について，[資料11]に基づき報告があった。

４ その他

（１）国大協第４回通常総会及び国立大学法人学長等会議について

      議長から，国大協第４回通常総会において審議された入試制度のあり方，中教

審における大学院関係の答申等について報告があった。また，国立大学法人学長

等会議の議事について，[資料]に基づき報告があった。

（２）理事の選任及び交代について

  議長から，７月１日付けで病院担当理事を代行している中村理事を病院担当理

事に任命し，財務担当理事には私立共立薬科大学事務局長の中村厚生氏を任命す

ること，朝倉総務・人事担当理事が６月３０日付で退任することが報告された。

◎次回開催予定

  第１７回教育研究評議会    ７月１５日（金）１３時３０分から

      [配布資料]

資料１    平成１６事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）

資料２－１  金沢大学学則新旧対照表

 2

資料２－２  金沢大学学長補佐に関する規程新旧対照表

資料３    金沢大学大学院学則新旧対照表

資料４－１  金沢大学大学教育開発･支援センター規程新旧対照表

資料４－２  金沢大学大学教育開発･支援センター長，センター教員及び客員教授

等選考規程新旧対照表

資料４－３  金沢大学大学教育開発･支援センター研究部門規程（案）

資料４－４  金沢大学大学教育開発･支援センターの研究部門プロジェクト等編成

規程（案）

資料４－５  金沢大学大学教育開発･支援センター客員研究員取扱規程（案）

資料５    金沢大学利益相反ポリシー（案）

資料６    平成１８年度入学者選抜に関する要項（案）

資料７    人事について

資料８    平成１６事業年度財務諸表

資料９    平成１８年度概算要求事項について

資料10    科学研究費補助金獲得に向けての戦略について

資料11    産学官連携活動状況調（平成17年5月分）について

資料         国立大学法人学長･大学共同利用機関法人機構長等会議配付資料一覧

資料     社会貢献室インターンシップの募集について

資料     地域貢献情報誌「地域とともに！」学生編集委員の募集について

資料     中学生職場体験「わく・ワーク」事業について

 3